
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N. _______  DEL ___/___/____ 

 

 
Proposta n.74 del 27/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA DATA MANAGEMENT 

Dott.ssa Pinuccia Mazzone 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO RISORSE FINALIZZATE ED EXTRA FONDO ANNO 2025 ASL 

GALLURA 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  
 

Dott.ssa Melina Pani  

Il Direttore Struttura o Dipartimento 
Proponente 

Dott.ssa Pinuccia Mazzone  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [X]                   DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
63                    29    01    2026



 

2/5 

 

 

 
IL DIRETTORE S.C. AREA DATA MANAGEMENT 

Dott.ssa Pinuccia Mazzone 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

RICHIAMATA la DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale 

n. 2 della Gallura, recepita dalla stessa Azienda con Deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario 

Straordinario, incarico successivamente prorogato con Deliberazione della Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 24.10.2025, e relativa presa atto con  Delibera Asl Gallura C.S. n. 

404 del 29/10/2025; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati, in attuazione della DGR n. 23/2 del 27.04.2025, 

rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro 

Masia, incarichi prorogati con la Deliberazione sopra richiamata n. 404 del 29/10/2025 del Commissario 

Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.549 del 28/06/2024 con cui è stato conferito alla 

dott.ssa Pinuccia Mazzone l’incarico di Direttore della S.C. Area Data Management, afferente allo Staff 

di Direzione Strategica; 

 

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale acquisita al protocollo aziendale al n. PG/42491 del 29/12/2025, di recepimento 

della sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 che dichiara l’illegittimità costituzionale della 



 

3/5 

 

Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente all’artt. 6  c. 1 e 14,  con richiesta alle Aziende 

Sanitarie di attivare il meccanismo di supplenza previsto dall’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 in 

base al quale le funzioni di Direttore generale e Rappresentante legale dell’Azienda sono esercitate dal 

direttore amministrativo o dal direttore sanitario secondo le disposizioni contenute nel medesimo 

articolo;  

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. dell’ASL n. 2 della Gallura n. 1 del 7/01/2026 avente ad 

oggetto “Presa d’atto della nota della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale prot. 36765 del 27/12/20225 “Comunicazione pubblicazione della Sentenza 

della Corte costituzionale n. 198/2025 – Presa d’atto della cessazione degli incarichi dei Commissari 

straordinari delle Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle funzioni di 

Direttore generale ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992”.- Individuazione del Direttore 

Generale f.f. ai sensi dell’art. 3, comma 6, del d.lgs. n. 502/1992.”, nella quale, oltre all’individuazione 

del Direttore Generale F.F. si è, fra l’altro, dato atto della proroga delle funzioni di Direttore Sanitario e 

di Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 253 del 30/08/2022 è stato adottato il 

Regolamento Aziendale per la gestione dei Progetti dell’Asl Gallura al fine di fornire gli strumenti 

organizzativi e gestionali necessari per il corretto utilizzo dei fondi finalizzati a raggiungere obiettivi 

specifici secondo la logica progettuale; 

 

CONSTATATA l’esigenza di mappare tutte le fasi del processo che origina un progetto in modo tale da 

assicurare uniformità, coerenza, correttezza operativa e tempestività nella gestione di tutte le attività 

(programmazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione) sia in termini di raggiungimento di obiettivi 

che di rendicontazione dei costi sostenuti. 

 

ATTESO CHE il fine del regolamento è quello di analizzare nella sua interezza il processo di gestione 

dei finanziamenti con vincolo di destinazione in modo tale da descrivere analiticamente tutte le attività e 

gli adempimenti ad esso correlati inserendoli in matrici di responsabilità che permettono di individuare 

per ciascuna attività i ruoli e le responsabilità in capo alle diverse Strutture aziendali coinvolte; 

 



 

4/5 

 

SPECIFICATO CHE per finanziamenti con vincolo di destinazione si intendono le risorse derivanti 

dall’incasso di ricavi diretti dell’azienda, siano essi contributi erogati da soggetti pubblici esterni 

(Ministeri, Regione, Provincia, Comuni e altri) e/o privati (Banche, Fondazioni e altri), destinati 

all’Azienda e vincolati al raggiungimento di specifici obiettivi, nonché finanziamenti derivanti da risorse 

aziendali; 

 

CONSIDERATO CHE nel suddetto Regolamento sono sintetizzate le fasi attraverso cui si attua un 

Progetto che hanno inizio con il riconoscimento del finanziamento, necessario all’avvio della fase 

dell’istruttoria in seguito alla ricezione di una DGR, Determinazione di impegno RAS o di altro 

provvedimento adottato da un ente pubblico/privato con cui vengono assegnati i finanziamenti; 

 

CONSIDERATO CHE col termine “Progetto” si intende un insieme di attività finalizzate al 

raggiungimento di specifici obiettivi, realizzate in un determinato arco temporale attraverso un 

determinato volume di risorse (umane e strumentali) mediante un processo continuo di pianificazione, 

esecuzione e controllo di risorse differenziate con vincoli interdipendenti di costi-tempi-qualità; 

 

TENUTO CONTO CHE la SC Area Data Management si occupa dell’istruttoria del progetto verificando 

la coerenza delle attività relative al finanziamento rispetto alle politiche ed obiettivi aziendali ed 

istruisce, con cadenza periodica, un atto deliberativo a firma della Direzione Aziendale di recepimento 

delle risorse finanziarie; 

 

RILEVATO CHE nel corso dell’anno 2025, come si evince dalle risultanze contabili, alla Asl Gallura 

sono pervenute assegnazioni finalizzate ed extra-fondo e che ad oggi solo per alcune delle suddette 

assegnazioni è seguita la relativa progettazione mentre per molte non è seguita alcuna progettualità 

così come indicato nell’allegato 1 della presente deliberazione; 

 

RAVVISATA la necessità di prendere atto di tutte le assegnazioni finalizzate ed extra fondo pervenute 

alla ASL Gallura nel corso dell’anno 2025 e di specificare, in particolar modo, quelle per le quali 

fino ad oggi non è seguita alcuna progettualità al fine di promuoverne la relativa programmazione delle 

attività e in linea generale al fine di non precludere le attività assistenziali e il raggiungimento degli 

specifici obiettivi; 

 

SPECIFICATO che la Direzione Aziendale con successivo atto deliberativo, procederà alla nomina dei 

Responsabili di Progetto ai quali spetta l’elaborazione della Scheda Progetto con il supporto e la 

collaborazione del Project Management Office (PMO); 

 

 

 

 

 



 

5/5 

 

 

 

 

 

PROPONE 

DI PRENDERE ATTO delle assegnazioni finalizzate ed extra fondo attribuite alla ASL Gallura pervenute 

nel corso dell’anno 2025 così come indicato nell’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

DI RAVVISARE la necessità di promuovere la programmazione delle attività per le quali non è seguita 

alcuna progettualità al fine di non precludere le attività assistenziali e il raggiungimento degli obiettivi 

specifici; 

 

DI PROVVEDERE con successivi atti deliberativi all’approvazione di ciascun progetto elaborato dal 

Project Manager nominato dalla Direzione Aziendale; 

 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ASL Gallura; 

 

DI DEMANDARE alla S.C. AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO la pubblicazione del 

presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’ASL Gallura 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto a tutte le strutture dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.2 

Gallura per opportuna conoscenza al fine di garantire la progettazione delle suddette risorse ed il loro 

corretto utilizzo. 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA DATA MANAGEMENT 

Dott.ssa Pinuccia Mazzone 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
firmata sul frontespizio



 

6/5 

 

 
 
 
 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT. PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

   

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione; 

                                                               
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott. Michele Baffigo 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

7/5 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1 TABELLA FINANZIAMENTI FINALIZZATI ED EXTRA FONDO ANNO 2025 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
29    01    2026        13   02    2026


		2026-01-27T13:17:02+0100
	PANI MELINA


		2026-01-27T13:54:51+0100
	PINUCCIA MAZZONE


		2026-01-29T09:18:39+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-01-29T09:18:59+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2026-01-29T09:36:02+0100
	PIETRO MASIA


		2026-01-29T16:07:56+0100
	FLORA TONELLOTTO




